damnandos. Sicut liberationem Israëlitarum ex Aegypto multa praecesserunt prodigia, ita finalem filiorum liberationem in die novissimo secuturam similia signa antecedent, Lactantius lib. 7. institut. cap. 15. quorum collationem cum plagis Aegyptiacis ostendimus in postill. dominica II. Advent. Sicut primum Christi in carnem adventum antecesserunt tempora luctuosa, sic ante secundum ejusdem ad iudicium adventum in omnibus vitae ordinibus erit status moestissimus ac turbatissimus.

104. Atque haec sunt novissimi diei praenuntia signa, quae Christus fine eo praedixit, ut essent *1 sui erga nos amoris demonstrativa*. Amici ac benevoli animi indicium est de futuris malis aliquem praemonere; cum ergo Christus de futuro iudicio concionetur, antequam ingruat, et signa ejusdem prognostica nobis exponat, eo ipso suam *φιλανθρωπίας* et animum salutis nostrae cupidum demonstrare voluit. Ex Scripturis discimus, Christum triplici modo gladium mysticum gestare. Primo quidem *accinctum* Psalm. 45, v. 4. secundo *in ore* Apocal. 1, v. 16. tertio *in manu* Psalm. 7, v. 13. quo significatur Dei in puniendo progressus. Primo enim habet gladium accinctum *ostendendo suam potentiam*, ut terreat; deinde gladium in ore ponit *comminando*, ut deterreat; tandem vero cum neutrum sufficit, gladium vagina exiit ac vibrat, *ut percutiat* Exod. 15, v. 9. Ezech. 5, v. 12. Sic ergo etiam hoc loco, quando Christus signa iudicii pronuntiat, *ex ore ejus gladius progreditur*, quia ex amore prius praemonet ac deterret, quam gladium ultionis vibret, minatur, antequam feriat, *terret*, priusquam percutiat; qua de re Basilius in expos. Psalm. 7. eleganter sic disserit: *Comminatorius sermo est, non statim minatur vulnera, plagas, mortes, sed armorum vibrationem velut praeparationem quandam ad ultionem intentat. Quemadmodum ergo qui arma abstergunt ac poliunt, pugnae mox ineundae acrem affectum et alacritatem significant; sic et sermo hic Dei motum ad ultionem ostendere volens, gladium illum vibrare dicit*. Pii veteres etiam hoc observant, quod Apocal. 1, v. 16. et 20. *gladium in ore*, sed *stellas in manu* Christus gerat, quia promittit est ad benefaciendum quam puniendum, ac supplicia comminatur, beneficia autem re ipsa confert. 2. *Securitatis expulsiva*. Audimus, secuturum esse iudicium, si verbis illis fidem habere nolumus; intueamur signa, quae in oculos omnium incurrunt et diem illum censorium in propinquo esse evidenter demonstrant. Quaecunque a prophetis de primo Christi adventu ejusdemque circumstantiis praedicta, ea in novi testamenti exordio omnia sunt completa; credamus igitur, etiam ea, quae de secundo Christi adventu in propheticis et apostolicis scriptis praedicta exstant, suo tempore certo esse complenda, cum signa inter oculos et manus omnium versentur. Gregorius homil. 1. in Evangel.: *Quid terrores, quos cornimus, nisi sequentis iras praecones dixerimus? unde et considerare necesse est, quia ab illa tribulatione ultima*

anto sunt istae tribulationes dissimiles, quantum potentia iudicis persona distat praekonis. Conter Augustinum epistol. 42. ubi eodem modo contra impaetas et Epicureos concludit. Neque solum ex illis signis futurum aliquando iudicium discimus, sed etiam in propinquo illud esse intelligimus. Quando ficus emittit folia et grossos, aestatem prope adesse cognoscimus; ita cum signa a Christo et apostolis praedicta quotidie magis magisque impleri videamus, noverimus, quod venturae vitae aetas sit in januis Matth. 24, v. 32. et 33. Marc. 13, v. 28. et 29. Luc. 21, v. 29. 30. et 31. *Faciem coeli dijudicare nostis, signa autem temporum non potestis*, dicebat olim Christus ad Phariseos signa primi in carnem adventus sui non observantes Matth. 16, v. 3. eodem modo ad Epicureos et illusores dicere possumus. Faciem terrae dijudicare nostis, signa autem novissimorum temporum non consideratis. Omnis certe excusationis praetextus horum signorum praedictione impiis est ademptus, cum diu ante fuerint a Christo praemoniti, antequam ad iudicium comparuerint hisce praekonibus citati. 3. *Περίεργας alexipharmaca*. Signa iudicii prognostica Christus praedixit, sed certum iudicii diem determinare noluit; illud proficit ad expellendam ex animis nostris securitatem, ne decretorium ac censorium istum diem longe adhuc abesse cogitemus; hoc vero ad tollendam curiositatem, ne id quod Deus in sua potestate ac scientia posuit, temere scrutari audeamus. Quemadmodum mors certa est, sed incerta mortis hora; sic novissimum iudicium aliquando securitatem certum est, sed hora iudicii incerta est et hominibus ignota. *Veniet Filius hominis ea hora, qua non putabitur venturus* Matth. 24, v. 44. Luc. 12, v. 46. frustra igitur certum diem et horam definimus, qua eum venturum speremus. *Quando homines dicent pax et securitas*, id est interprete Augustino epistol. 80. ad Hesyrium, quando remoto omni timore, arridente mundi felicitate in peccatis secure pergunt ac iudicii tempus procul adhuc abesse cogitabunt, tunc repentinus illius superveniet interitus 1. Thessal. 5, v. 3. huic hominum securitati pulverar subternunt, quotquot calculis suis nimium confisi diem iudicii in aliquot secula rejiciunt. 4. *Μεγροψυχας remedia*. Hisce fieri incipientibus, inquit Christus Luc. 21, v. 28. *ἀνακύψατε, respicite, et attollite capita vestra, scientes, quod appropinquet redemptio vestra*. In terris omnia tunc erunt turbata et confusa, e coelo igitur liberationem exspectate. Ipsa mala, quae vos affligent ac prement, proxime instantis liberationis signa erunt. Quemadmodum pressura Israëlitaram in Aegypto quo magis angebatur et intendebatur, eo propius liberationem adesse significabat; sic quo plura et terribiora mala piis obtingunt, eo magis diem ἀπολυτρώσεως καὶ ἀναψύξεως accelerant. Atqui hi sunt fines primarii, propter quos novissimi diei signa a Christo praedicta; secundarii eorum fines statui possunt, quod sint verae detestatis Christi et salutaris ejus officii, quin et divinae providentiae testimonia, irae divinae praenuntia

adversus crucis et sectarum scandalum munimenta et argumenta evidentia absolutum decretum reprobatorum confutantia.

105. Antithesis. Hisce signis a Christo et apostolis traditis quidam non contenti praeter et extra Scripturam alia diei novissimi signa proferunt. 1. *Judaei* referente Hieronymo, Abulensi q. 325. in Matth. Thoma in supplem. q. 73. art. 1. Richardo 4. sent. dist. 48. artic. 1. q. 3 *quindecim signa* quindecim distinctis diebus iudicium antegressura recensent: 1. *Omnia maria exaltabuntur quindecim cubitos super montes*; 2. *Omnia aequora prosternentur in profunthum, ita ut vix videri queant*; 3. *redigentur in statum antiquum*; 4. *beluae omnes et alia, quae moventur in aquis, congregabuntur et lavabunt capita super pelagus more contentionis invicem mugientes*; 5. *omnes volucres coeli congregabuntur, in campis invicem plorantes, non gustantes aliquid nec bibentes*; 6. *flumina ignea surgent contra firmamentum, ab occasu solis usque ad ortum corruentia*; 7. *omnia sidera errantia et fixa ex se spargent comas sicut cometae*; 8. *erit magnus terrae motus, ut omnia animalia prosternantur*; 9. *omnes plantae sanguineum dabunt rorem*; 10. *omnes lapides parvi et magni dividuntur in quatuor partes, unaquaque aliam collidente*; 11. *omnes colles et montes et aedificia in pulverem redigentur*; 12. *omnia jumenta venient ad campos de sylvis et montibus rugientia et nihil gustantia*; 13. *omnia sepulcra ab ortu solis usque ad occasum patebunt cadaveribus ad resurgendum*; 14. *omnes homines de tabernaculis recedent non intelligentes neque loquentes neque discernentes*; 15. *omnes morientur et resurgent cum mortuis longe ante defunctis*. Haec dubio procul pii Judaeorum majores de ipso iudicii die, in quo et mortuorum resurrectio et totius mundi consummatio sequetur, praedixerunt, sed posterius in alienum sensum detorserunt, quasi diem iudicii ea omnia sint antecessura, unde etiam Thomas *parum verisimilitudinis* illis signis inesse censet. Thomae vestigiis insistit Richardus 4. sent. dist. 48. artic. 1. quaest. 3. *Quamvis*, inquit, *incertum sit, utrum signa praedicta praecessura sint iudicium, cum ibi sint quaedam, quae parum habent verisimilitudinis; tamen certum est, quod aliqua signa sint praecessura*. Lutherus in comm. cap. 8. Genes. tom. 1. fol. 141: *Hic textus (cunctis diebus terrae non cessabit sementis) tamen notandus est contra vulgatas opiniones de signis praecessuris extremum diem. Ibi enim nescio quot dierum eclipses fingunt, nugantur, toto septennio nullam mulierem parituram etc. sed manebunt istae vices naturae, neque ulla unquam eclipsis totum diem hominum oculis adimet*. Chemnicus vocat *fabulas* ad alendam in animis hominum securitatem excogitatas. Ex eodem Judaicae traditionis fonte promanant signa, quae in quarto libro Esdrae, qui ipsorum etiam Pontificiorum saniorum consensu apocryphus est, cap. 6. v. 20 et seqq. commemorantur. *Cum supersignabitur seculum, quod incipiet pertransire, haec signa faciam. Libri ape-*

rientur ante faciem firmamenti et omnes videbunt simul; v. 21. et anniculi infantes loquentur vocibus suis et praegnantes immaturos parient infantes trimum et quatuor mensium et virent et suscitabuntur; v. 22. et subito appurebunt seminato loca non seminata et plena promtuarum subito invenientur vacua; v. 23. et tuba canet cum sono, quam cum omnes audierint, subito exvasescent; v. 24. et erit in illo tempore, debellabunt amici amicos ut inimici; et exvasescet terra cum his, et venae fontium stabunt et non decurrent in horis tribus; v. 25. et erit omnis, qui derelictus fuerit ex omnibus istis, quibus praedixi tibi, ipse salvabitur et videbit salutare meum et finem seculi vestri; v. 26. et videbunt, qui recepti sunt homines, qui mortem non gustaverunt a nativitate sua, et mutabitur cor inhabitantium et convertetur in sensum alium; v. 27. deletur enim malum et extinguetur dolus; v. 28. florebunt autem fides et vincetur corruptela et ostendetur veritas, quae sine fructu fuit diebus tantis.

106. 2. Sibyllae in suis oraculis similia fero signa iudicii enumerant. Eusebius libr. 5. de vita Constantini cap. 18. f. 226. et Augustinus libr. 18. de civ. Dei cap. 23. in princ. adducunt vaticinium Sibyllae Erythraeae cujus ἀκροστιχίς, hoc est primarum in versibus literarum series, hanc exhibet sententiam ΙΗΣΟΥΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΘΕΟΥ ΥΙΟΣ ΣΩΤΗΡ. Graeca apud Eusebium sic habent:

Ἰδρώσει γὰρ χθών, κρίσεως σημεῖον οὗ ἔσται,
Ἰξεί δ' οὐρανόθεν βασιλεὺς, αἰῶσιν ὁ μέλλον,
Σάρκα παρὼν κρῖναι πᾶσαν καὶ κόσμον ἅπαντα.
Ὅφονται δὲ θεὸν μέροτες πιστοὶ καὶ ἄπιστοι,
Ἵψιστον μετὰ τῶν ἁγίων ἐπὶ τέρμα χρόνου,
Σαρκοφόρον, ψυχὰς δ' ἀνδρῶν ἐπὶ βήματι
κρινεῖ,
Χέρσος οὗ ἂν ποτε κόσμος ὅλος καὶ ἄκανθα
γένηται,
Ῥιψῶσιν τ' εἰδῶλα βροτοὶ καὶ πλοῦτον ἅπαντα,
Ἰγνέων ῥήξει τε πύλας εἰρκτῆς αἰθῆρας.
Σὰρξ τότε πᾶσα νεκρῶν ἐς ἐλευθέριον φάος ἦξει,
Τοὺς ἁγίους ἀνόμους τε τὸ πῦρ αἰῶσιν ἐλέγξει,
Ὅπποσα τις πράξας ἔλαθεν, τότε πάντα καλήσει,
Στήθει γὰρ ζοιρόεντα θεὸς φωστῆρσιν ἀνοίξει.
Θρηῆος δ' ἐκ πάντων ἔσται καὶ βρυγμὸς ὁδόντων,
των,

XIX. 278. Ἐκλείψει σέλας ἡελίου ἀστρῶν τε χορεῖαι.
Οὐρανὸν εἰλλεῖ, μῆνης δὲ τε φέγγος ὀλεῖται.
Ἵψώσει δὲ φάραγγας, ὀλεῖ δ' ὑψώματα βουνῶν,
Ἵψος δ' οὐκ ἔτι λυγρὸν ἐν ἀνθρώποισι φανεῖται.
Ἰσά τ' ὄρη πεδίοις ἔσται καὶ πᾶσα θάλασσα
Οὐκ εἰς πλοῦν ἦξει, γῆ γὰρ φρυχθεῖσα κεραινωῖ,
Σὺν πηγαῖς ποταμοὶ καχλάζοντες λείψουσι.
Σάλπιγξ δ' οὐρανόθεν φωνὴν πολὺθρηνον ἀφήσει,
Ῥρούουσα μύσος μέλλον καὶ πύματα κόσμου.
Ταρτάρου δὲ χάος τότε δειλεῖ γαῖα χανοῖσα,
Ἰξουσίαν δ' ἐπὶ βῆμα θεοῦ βασιλῆος ἅπαντες.
Ῥεῖσει δ' οὐρανόθεν ποταμὸς πυρὸς ἠδέ γε θεῖου.

Judicii signum tellus sudore madescet,
E coelo rex adveniet per secula futurus,
Scilicet ut carnem praesens et iudicet orbem,
Omnis homo fidusque Deum infidusque videbit
Una cum sanctis excelsum sine sub aevi.
Sede sedens animas censebit corpora et ipsa.
Chersos erit mundus, spinas feret undique tellus.
Rejicient simulacra homines et munera Ditis.
Inquirens portas infringet carceris atri,
Sic etenim veniet lux cunctae libera carni.
Tunc sanctis: Ignis sotes aeternus aduret.
Occultos actus omnes tunc quisque loquetur,
Sed tenebrosa Deus collustrans pectora pandet.
Threnus erit cunctis et stridor dentis adesi.
Effugiet solis jubar astrorumque choreas.
Omne poli lumen solvetur et aurea luna.
Valles extollet collesque a vertice perdet.
Vsquam nec caelum mortalibus aut grave quidquam.

Inde aequi montes campis, hinc coerulea ponti
Omne ratis spernent onus, hincet flumina tellus,
Sic fontes simul arescent et fluminis alvei.
Stridula tum querulum sonitum tuba fundet
Olympo,
Orbis grande malum rugiens et damna futura.
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens.
Et venient omnes reges Domini ante tribunal,
Restuet et coelo tunc sulfuris amnis et ignis.

Alia horum versuum paraphrasis Latina exstat apud Augustinum d. l. in qua literae initiales non exprimunt illud, quod Graeca acrostichis designat. Wolffg. Musculus in editione Latina Eusebii itidem aliam adornavit versionem, in qua series literarum initialium hanc exhibet sententiam: *Jesus Christus Dei Filius Servator*. Similes versiones vide apud Onophrium Panvinum in lib. de Sibyllis et Sibyllarum carminibus et Godefridum Viterbiensem in lib. de omnibus Sibyllis.

107. 3. Patres itidem peculiaribus quaedam iudicii signa tradunt. Irenaeus libr. 5. cap. 30: *Cum vastaverit Antichristus omnia in mundo regnans annis tribus et mensibus sex et seclerit in templo Hierosolymitano tunc veniet Dominus de caelis*. Lactantius lib. 7. institut. cap. 15: *Romanus nomen, quo nunc regitur orbis, tolletur de terra et imperium in Asiam revertetur, ac rursus Oriens dominabitur atque Occidens serviet*. libr. ejusdem e 19: *Præquam Christus ad iudicium descendat, hoc signum dabit: Cadet repente gladius e caelo, et descendet comitantibus angelis in medium terras et antecedit eum flamma inexstinguibilis et virtus angelorum tradet in manus justorum multitudinem illam quae montem circumseclerit, et concidetur ab hori tertia usque ad vesperum et fluet sanguis more torrentis, deletisque omnibus copiis impius solus effugiet et peribit ab eo virtus sua. Hic est autem, qui appellatur Antichristus, sed se ipse Christum mentietur et contra verum dimicabit et victus effugiet et*

bellum saepe renovabit et saepe vincetur, donec quarto proelio confectis omnibus impiis debellatus et captus tandem scelerum suorum poenas luat etc. Severus Sulpicius in vita Martini et Bonfinius lib. 5. de cad. 1. referunt, Martinum de fine seculi consultum respondisse, *Neronem et Antichristum prius esse venturos, ad Occidentem alterum, alterum ad Orientem late dominaturum, Neronem ad occasum decem reges subacturum, ut colant idola, Antichristum Hierosolymis imperaturum, urbem cum templo restitutum, Christianos insectaturum, ut a fide Christi deficiant sequae Christum Dei Filium credant, Neronem totumque orbem huic sane cessurum et eo usque regnaturum, donec a Christo adveniente proteratur.* Augustinus libr. 20. de civit. Dei cap. 30: *In illo iudicio vel circa illud iudicium has res didicimus esse futuras, Heliam Thesbiten, fidem Judaeorum, Antichristum persecuturum, Christum venturum iudicaturum, mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem ejusdemque renovationem; quae omnia quidem ventura esse credendum est, sed quibus modis et quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc valet consequi ad perfectum hominum intelligentia. Pulchram enim eo, quo a me commemorata sunt, ordine esse ventura.* Plura ejusmodi occurrunt apud Hippolytum de consumm. seculi, Methodium de rebus, quae ab initio mundi contigerunt ac deinceps contingere debent, Ephraemum lib. de consummat. seculi et Antichristo, Andream Caesariensem in comm. Apocal. et alios. Sed de his et similibus patrum conjecturis notandum 1) quod vaticinia, antequam habeant efficaciam, hoc est priusquam ipso eventu explicentur, hominibus sint aenigmata et ambiguitates, cum autem venerit tempus et evenit, quod prophetatum est, tunc liquidam et certam habent expositionem, ut ex Jerem. 28, v. 1. loquitur Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 43. *In novissimis diebus, inquit Dominus apud Jeremiam cap. 23, v. 20. intelligetis intellectum. Danieli in specie praecipitur cap. 12, v. 4. ut claudat sermones suos et obsignet librum usque ad tempus statutum.* Facile igitur piis veteribus condonandum, quod de Antichristo et fine mundi tam dubia et incerta tradiderint. 2) Quod ipsimet suis conjecturis hac in re haud multum tribuant. Augustinus lib. 20. de civit. Dei cap. 19: *Nos qui nescimus, quod illi (Thessalonicenses) sciebant, pervenire cum labore ad id, quod sensit apostolus, cupimus nec volumus, praesertim quia et illa, quae addidit, hunc sensum faciunt obscuriorem. Nam quid est, jam mysterium iniquitatis operatur, tantum qui modo tenet, teneat? Ego prorsus, quid dixerit, fateor me ignorare. Suspiciones tamen hominum, quas vel audire vel legere de hac re potui, non tacebo. Quidam putant de imperio dictum fuisse Romano etc. sed multum mihi mira est haec opinantium tanta praesumptio etc.* in quem locum Ludov. Vives notat, patrum hac in re fuisse duntaxat leves conjecturas. Idem Augustinus libr. ejusd. c. 23. sine circuitione scribit: *Vereri me sane fateor, ne in decem regi-*

bus, quos tanquam decem homines videtur inventurus Antichristus, forte fallamur, atque ita ille inopinatus adveniat, non existentibus tot regibus in orbe Romano. 3) Quod posteriores sine diligenti examine opinionum ad Scripturae normam instituta priores fuerint secuti, ut res ipsa ostendit. 4) Quod plurimi ex illis chiliasticum aliquod regnum ante mundi finem exspectaverint, id quod Pontificiis nuda patrum auctoritate Scripturae suffragio destituta nos premere cupientibus merito opponitur.

108. 4. Hasce incertas patrum conjecturas et opiniones extra ac praeter Scripturam excogitatas cupide amplectuntur Pontificii ac pro immotis fidei articulis ecclesiae eas obtrudunt, unde ante novissimum iudicium multa adhuc exspectant, quae cum nondum fuerint impleta, ideo procul adhuc illud abesse somniant. Prodromi illi ante novissimum diem secundum ipsorum hypothesin securis temporibus exspectandi hi sunt: 1) *universalis evangelii praedicatio.* Recte quidem inter signa iudicii hoc refertur, ut superius ostendimus, sed Pontificii duobus modis circa hoc signum a veritatis tramite aberrant, primo quidem, quod talem praedicationem somniant, quae futura sit *absolute universalis*, ita ut nullus sit in toto terrarum orbe futurus angulus, in quo non uno eodemque tempore ipso actu evangelium praedicetur; secundo quod evangelium nondum in toto mundo praedicatum ac proinde etiam hoc signum nondum completum esse asserunt. Bellarminus libr. 3. de pontif. Roman. cap. 5: *Quod Antichristus nondum venerit, probatur ex signo antecedente Antichristum. Scripturae testantur, in toto mundo praedicandum evangelium, antequam veniat ultima persecutio, quae excitabitur ab Antichristo. Atqui nostro tempore non esse praedicatum evangelium in toto mundo, experientia docet etc.* Et postea: *Si non proprie sed per synecdochen deberet praedicari evangelium in toto mundo, nihil valeret illud signum, quia eo modo primis viginti annis fuit praedicatum evangelium ab apostolis in toto mundo.* Sed ostendimus superius §. 90. hoc signum jamdum esse completum. 2) *Imperii Romani omnimoda desolatio.* Statuunt Pontificii, Romanum imperium penitus prius abolendum, adeo ut nec nomen imperii vel imperatoris Romani maneat reliquum, antequam Antichristus veniat et mundi finis succedat, id quod ex Daniel. 7. et 2. Thess. 2. et Apoc. 17. probare conantur Bellarminus lib. 3. de pontif. Rom. cap. 5. Scioppius in syntagm. de Antichristo p. 45. Josephus a Costa lib. 2. de noviss. temp cap. 2. p. 462. et reliqui omnes. Respondemus: distinguendum inter insignem Romani imperii labefactionem et omnimodam ejusdem desolationem. Prius antecessurum concedimus ac jamdum factum esse superius ostendimus, posterius vero ante diem novissimum adhuc exspectandum esse negamus. XIX. 281.

abolebitur? Propheta diserte asserit, duraturum regnum ultimum, *donec lapis a monte sine manibus abscissus comminuat ac consumat universa regna*. Quae de cornu parvulo ex cornibus decem enato Daniel. 7. praedicuntur, per Turcicam tyrannidem jamdum sunt completa, ut Joh. Annius Viterbiensis, Vatablus et Hector Pind. recte exponunt. De loco 2. Thess. 2. dictum fuit superius. Apocal. 17, v. 3. *mulier* notat Antichristum, *bestia* Romanum imperium, at mulier insidet bestiae, ergo Romanum imperium ante adventum mulieris sive Antichristi non est destruendum. Minuetur quidem imperii potentia et majestas, non tamen prorsus abolebitur, v. 8: *Bestia erat et non est, et tamen est*. 3) *Terrae sanctae recuperatio*. Scioppius in synt. de Antich. p. 45. scribit, *ante tempora Antichristi, et sic etiam ante Christi ultimum adventum, Turcicum imperium penitus exstinctum iri terramque sanctam rursus a Christianis secure habitatum iri*. Sed haec opinio ex chiliastarum de mundano Christi regno et Judaeorum de reductione in terram Canaan somnio exorta pugnat cum Scripturae oraculis, quae Hierosolymam negant esse reaedificandam, Dan. 9, v. 27: *Decretum est, quod perseverabit desolatio*. Jerem. 19, v. 11: *Sic conteram populum istum et civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari*; v. 12. *sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus et ponam civitatem istam sicut tophet*. Esa. 25, v. 2: *Posuisti civitatem in tumulum, ut non sit civitas et in aeternum non aedificetur*. (Quidam hoc vaticinium de excidio Babylonis rectius accipi arbitrantur, sed in cap. praeced. de poenis Judaeorum expresse agitur.) Matth. 23, v. 38: *Relinquetur domus vestra deserta*. Quomodo Judaei jussu apostatae Juliani Hierosolymam pristino loco reaedificare conantes divino miraculo fuerint repressi, notum est ex Eusebio lib. 4. histor. cap. 6. Socrate libr. 3. cap. 20. Sozomeno libr. 5. cap. 22. 4) *Enochi et Eliae praedicatio*. Bellarminus lib. 3. de pont. cap. 6: *Enoch et Elias ad hoc vivunt, ut venienti Antichristo sese opponant, electos in fide Christi conservent et tandem Judaeos convertant, quod tamen nondum est impletum*. Pro qua opinione stabilienda adducit dicta quaedam Scripturae Malach. 4. Sir. 44. et 48. Matth. 17. Apoc. 11. Blasius de Viega in comm. cap. 11. Apoc. sect. 6. p. 451: *Non potest absque errore in fide negari, venturos Enoch et Eliam temporibus Antichristi*. Similia occurrunt apud Costerum in conc. dom. IV. Adv. part. 2. p. 75. Respondemus: haec opinio est 1. *ἀγραφος*, quae enim pro ea adstruenda afferuntur Scripturae dicta, in alienum detorqueuntur sensum. Malachias loquitur de *Johanne Baptista*, spiritu Eliae instructo, ut angelus nativitatem ejus nuntians Luc. 1, v. 17. et Christus ipse Matth. 11, v. 14. exponunt. Siracides est extra canonem ac loquitur secundum receptam illius temporis opinionem. Adde quod cap. 44, v. 16 in versione vulgata minus commode textus Graecus sit redditus, qui sic habet: *Ἐνώχ εὐηρέστῃ τῷ Κυρίῳ καὶ μετετέθη ὑπόδει-*

γμα μεταβολᾶς. Matth. 17, v. 11. Elias dicitur adhuc venturus, sed statim subjicitur: *Dico vobis, Heliam jam venisse, at fecerunt ei, quaecumque voluerunt*. Apoc. 11. *duorum testium* in genere, non autem Eliae et Enochi in specie fit mentio. 2. Est *ἀντίγραφος*, quia quos Deus ad paradisi gaudia transtulit, illos velut in carcere quodam ad mortem sustinendam reservari praesupponit; quos Deus participes fecit coelestis gloriae, illos obnoxios fore statuit morti ignominiosae ab Antichristo ipsae inferendae. 3) *Destituitur unanimes veterum suffragio*. Hilarius can. 20 in Matth. et Victorinus in cap. 11. Apoc. negant, *Enochum* futurum secundi adventus Christi praecursorem. Substituunt autem illis *Moysem et Jeremiam*. Hippolytus martyr in orat. de consumm. seculi, Dorotheus Cyri episcopus et Simeon Metaphrastes in vita Johannis Enocho et Eliae conjungunt *Johannem Theologum*. 4) *Est Judaica*. Hieronymus in cap. 4. Malach.: *Judaei et judaizantes haeretici ante ἡλειμμένον suum Eliam putant esse venturum et restitutum omnia, unde et Christo in Evangelio proponitur quaestio, quid quod Pharisei dicunt, quod Elias venturus est? quibus ille respondet, Elias quidem veniet, et si creditis, jam venit, in Elia Johannem intelligens*. 5) *Ab ipsis Pontificiis senioribus repudiatur*. Jansenius in comm. c. 44. Ecclesiastici, Sixtus Senensis in Bibl. sancta p. 576. etc. Catharinus in comm. cap. 2. Gen. et Johannes Arboreus lib. 11. theosophiae cap. 11. conjungunt illis *Moysem*, quem una cum Enocho et Elia secundi adventus Christi praecursorem fore statuunt. Inde Joh. Frider. Luminus de vicin. extrem. judicii lib. 1. cap. 14. p. 80. de Eliae socio dubitanter loquitur. *Pro certo*, inquit, *tenere debemus, quod Elias cum Henoch vel cum Moyse, ut quidam opinantur, venturus sit*. Augustinus Eugubinus in recogn. V. T. in cap. 2. Gen. ut et Catharinus in opusc. de consummata gloria Christi *Enochum et Eliam beatifica visione frui et in corporibus gloriosis in coelo regnare asserunt*. Atqui stante hac hypothesi non potest dici, quod ab Antichristo sint occidendi. 6) *Sibi ipsi non constat*. Quaerunt enim patroni hujus opinionis, *an Enochus et Elias sint in statu merendi?* Pererius lib. 7. comm. in Gen. utramque partem tuetur, Suarez in Thom. part. 3. q. 59. art. 6. disp. 55. sect. 1. probabilius existimat, *eos jam esse extra statum merendi*; illi magno conatu se opponit Blasius de Viega in cap. 11. Apocal. comm. 5. sect. 5. p. 445. Quaeerunt, *an in terrestri paradiso illi adhuc vivant?* Scholastici communi suffragio affirmant, quos sequitur Bellarminus, sed Eugubinus d. l. Jansenius in conc. evang. cap. 143. Hieronymus ab Oleastro in Genes. Catharinus d. l. Genebrardus lib. 1. chronol. aetat. 1. Benedictus Pererius tom. 1. in Genes. lib. 3. disp. 1. q. 5. et lib. 7. quaest. ult. Suarez d. l. Blasius de Viega in Apoc. p. 447. contrarium defendunt, videlicet *paradisum jam non existere, sed aquis diluvii obrutum et plane dissipatum perisse, neque adeo Enoch et Eliam in eo esse*. Sed hac de re alibi plenius agetur. 5) *Urbis Romae ac totius orbis*

α pontifice defectio. Dominicus a Soto 4. sent. dist. 46. q. 1. art. 1. per ἀποστασία, de qua apostolus 2. Thess. 2, v. 3. loquitur, disputat, *accipiendam esse duplicem discessionem, unam ab imperio civili et temporali, alteram a potestate spiritali et ecclesiastica, quam Romanus pontifex obtinet*, ac priorem discessionem jam exstare asserit, cum temporale Romanae urbis imperium jam cessaverit, posteriorem adhuc expectari per defectionem totius orbis a sede Romana. Sed hujus signi nulla in Scripturis exstant vestigia. Defectio a fide apostolica inter signa ultimi adventus numeratur 1. Tim. 4, v. 1. quo sensu etiam quidam accipiunt vaticinium Pauli 2. Thess. 2, v. 3. sed defectionem a sede Romana esse Antichristi vel diei novissimi signum, nusquam legimus. Interim probe notari jubemus, quod Dominicus a Soto fateatur, *defectionem ab imperio Romano per translationem potestatis civilis in Romanum pontificem jundum esse factam.* 6) *Antichristi cujusdam utopici ac imaginarii praesentatio.* Pontificii longe alium Antichristum expectant quam eum, qui a Christo, Daniele, Paulo et Johanne vivis coloribus nobis est depictus. Somniant enim de eo 1. quod sit futurus singularis quaedam persona; 2. quod sit nasciturus ex tribu Dan, adeoque natione futurus Judaeus ac proinde circumcidendus; 3. quod ex fornicaria muliere, non autem ex legitimo matrimonio sit nasciturus; 4. et quidem in Babylone; 5. quod educandus sit in Chorazin et Bethsaida; 6. quod sit regnaturus in Capernaum. Quidam tamen probabilius censent, quod *Hierosolymis* sedem regni sit habiturus ac templum Salomonis reaedificandus; alii initia regni ejus in Babylone quaerunt; alii tradunt, quod palatium suum exstructurus sit juxta Nicopolin seu Emaus inter Lacum asphaltitem et Mare mediterraneum, atque inde ad verticem Montis oliveti progressurus, ut Hierosolymam occupet et solium imperii sui in ea figat; 7. quod praecursorem habiturus sit eloquentissimum quempiam concionatorem; 8. quod regnum ejus futurum sit amplissimum, opulentissimum ac potentissimum omnium regnorum mundi, quae unquam fuerunt; 9. interim tamen idem fore brevissimum, quia regnabit duntaxat annos tres cum dimidio; 10. quod sacrificium missae et omnes publicas Christianae religionis ceremonias sit aboliturus; 11. quod gravissimam et manifestissimam persecutionem adversus Christianos sit exerciturus, cum in exercitu ejus omnes impii sint futuri et aperto Marte ecclesiam oppugnaturi; 12. quod nomen et character ejus sint ignota; 13. quod a Judaeis pro Messia sit recipiendus; 14. quod persuasurus sit mundo, Jesum Salvatorem nostrum non esse verum Christum, se vero esse verum Christum in lege et prophetis promissum, quodque affirmaturus sit, se esse Deum et pro Deo colendum; 15. quod futurus sit magus et occulte diabolum adoraturus; 16. quod secundum literam facturus sit, ut ignis coelo descendat, utque imago bestiae loquatur, ac quod simulaturus sit, se mori et resurgere; 17. quod pugnaturus sit cum tribus regibus, nimirum Aegypti, Libyae et Aethiopiae, atque eorum regna

illis devictis occupaturus, itemque quod subacturus sibi sit alios septem reges et eo modo monarchiam totius mundi occupaturus, quin et cum innumerabili exercitu toto orbe Christianos oppugnaturus ac persecuturus; ac inter eos Enochum et Eliam interfectorus: 18. quod tandem dehiscente oliveti Monte ab archangelo Michaële ligatus in infernum vivus sit praecipitandus; 19. quod die post Antichristi mortem 45. Christus ad judicium e coelis sit rediturus. Hasce Pontificiorum de utopico Antichristo ineptias ex parte probat Hieron. Zanchius, quando in tract. de fine mundi tom. 7. operum col. 85. sic scribit: *Etsi non nego, regnum papae esse regnum Antichristi, quatenus in eo permulta defenduntur, quae ex diametro pugnant cum doctrina Christi, ac proinde etiam non inficier, ipsum papam, dum regnum illud pugnans cum Christi regno defendit et doctrinae Christi sese pertinaciter opponit, esse Antichristum; negari tamen non potest, tanquam scilicet probabile, XII. 284. quin sub finem seculi futurus sit quidam homo in ecclesia Christi, qui reliquos omnes Antichristos malitia, potentia etc. superet, quique editurus sit miracula, et de hoc homine aliquis contendere poterit vaticinium illud Johannis Apoc. 11. adde et Danielis de tribus annis cum dimidio Dan. 11. quibus ille regnaturus dicitur, intelligi posse. col. 88. addit, quod in novissimo illo Antichristo, qui sub finem seculi venturus est, habitaturus sit Satan seu omnis plenitudo malitiae, sicut in Christo habitat plenitudo divinitatis corporaliter.* Sed de anilibus istis Pontificiorum nugis in quaestione de Antichristo ex professo tractatur. 7) *Ligni crucis redintegrati in coelo apparitio.* Thomas Waldensis tom. 3. de sacrament. lib. tit. 20. cap. 158. disputat, *eandem illam crucem ligneam, cui Christus affixus fuit et quae nunc in minimas particulas toto orbe divisa est, iterum divinitus reformandam et in coelo apparituram.* Hanc opinionem amplectuntur Gregorius de Valentia tom. 4. comm. col. 3313. Bessaeus conc. 4. de extremo judicio part. 5. Joh. Osorius tom. 2. conc. p. 915. Blasius de Viega in cap. 1. Apoc. p. 42. atque ad eam accommodant, quod in festo inventionis crucis ecclesia Romana canit: *Hoc signum crucis erit in coelo, cum Dominus ad judicandum venerit.* Nec crucis duntaxat lignum, sed et alia passionis Dominicæ instrumenta ac monimenta, *ut columnam, clavos, funes, coronam spineam etc.* ab angelis tunc ferenda statuunt. Thomas in opusc. 2. cap. 244: *Veniente Domino ad judicium signum crucis et alia passionis insignia demonstrabuntur.* Viguierius cap. 21. § 2: *Dicunt contemplari, quod inferiores angelorum ordines Christum praecedent et alii sequentur secundum dignitatem suam. Primus infimi ordinis portabit crucem in hac processione; primus angelus secundi ordinis portabit funes, quibus ligatus fuit Dominus; primus tertii ordinis feret flagella et virgas; primus quarti feret columnam; primus quinti ordinis vestem, qua illusus est; primus sexti clavos; primus septimi spongiam; primus octavi hastam; primus noni coronam spineam etc.* Petrus Thy-

raeus lib. de glorios. Filii Dei apparit. cap. 12. putat, *angelos in iudicio portaturos crucem, clavos et similia passionis Christi instrumenta*, idque egregio confirmat argumento, *pictorum scilicet arte*. Non deest, qui statuatur, *crucis signum in frontibus omnium iustorum tunc appariturum*, sed hujus rei nullum in Scripturis occurrit testimonium. Barradius tom. 3. conc. evang. lib. 9. cap. 12. dicta veterum pro hac opinione allata *de signo crucis* rectius accipi disputat ac tandem concludit: *Certius est, crucem ex aëre vel nube splendidissima effectam in coelo apparituram supra locum iudicii magnitudinis tantae, ut ab omnibus possit cerni*. 8) Denique mundi conflagrationem immediatum et proximi iudicii signum fore statuunt, qua de re quid statuendum sit, in principio tractatus de morte in quaest. de ord. novissim. dictum fuit. Coronidis loco notetur, quod Josephus a Costa lib. 4. de novissim. cap. 5. *duo signorum genera* constituat. Unum, *quod omnibus hominibus futurum sit obvium et expositum, quod non tam signum interitus sit quam initium certum et inchoata mors mundi, quo in genere sint coelestium luminarium illa tristissima obvelatio, maris fluctus efferatissimi ceterorumque intolerabilis furor in genus humanum atque omnium maxime ignis illius undique grassantis immanitas, quae cum mortales intuebuntur, etiam tardissimi et sceleratissimi diem irae et furoris adesse ignorare nullo pacto poterunt*; alterum genus eorum esse dicit, *quod soli docti probique perspicient, quale sit regnum Antichristi, praedictio Eliae, caedes illius ferae etc.* Atqui 1. Christus omnibus tam indoctis quam doctis, tam impiis quam piis, tam infidelibus quam fidelibus eadem adventus sui signa proposuit, perinde ut apostolus Rom. 1, v. 14. *se insipientibus ac sapientibus* idem verbum praedicasse asserit, ac 2. generalem conclusionem subiecit Marc. 13, v. 37: *Quod vobis dico, omnibus dico, vigilate*. 3. Finis praedictionis ad omnes pertinet, ut scilicet erga hoc iudicium sese praeparent. Ergo praedictio etiam ad omnes spectat. 4. Ac si Antichristi persecutio ex hypothese Pontificiorum erit non solum gravissima, sed et notissima ac manifestissima, utique ergo etiam indocti non minus quam docti Antichristum advenisse cognoscent. 5. Signa iudicii duntaxat a sapientibus, id est piis et Deum timentibus, observantur, illi enim iis admoniti ad diem novissimum sese per preces et vigilantiam praeparant, reliquis in impenitentia et impietate secure stertentibus; sed ex eo inferri non debet, quod ipsa signorum praedictio duntaxat sapientes et pios respiciat.

Quaestio
1. An Juael ante
diem novissimum
in terram
Canaan redocentur
sint?

109. Quaeritur hoc loco 1. *An Judaei ante diem novissimum a suo exilio in terram Canaan reducendi sint?* Deus Abrahae et ipsius posteritati terram Canaan hoc fine promiserat, ut esset *Messiae* ex illo populo nascituri *hospitium et vitae aeternae*. piis propter Christum promissae quidam typus ac *praeludium*. Prius constat ex eo, quod in promissione Abrahae, Jacobo et Isaaco data haec duo perpetuo conjunguntur: *Semini tuo dabo terram hanc et in semine tuo benedicentur omnes gentes* Genes.

12, v. 3. et 7. cap. 19, v. 18. cap. 22, v. 18. cap. 26, v. 4. cap. 28, v. 13. et 14. hoc est ideo posteritati tuae dabo terram Canaan, ut Messias, in quo et propter quem benedictio omnibus gentibus offeretur, certum nativitatis suae hospitium habeat, ac constet, ex quo populo Messias sit exspectandus. Posterius manifestum ex Psalm. 95, v. 11. ubi Israëlitis in terram promissam jamdum introductis alius in requiem aeternam ingressus obedientibus promittitur, ex quo epistola ad Hebraeos cap. 4, v. 9. erudite colligit, *sabbatismum quendam populo Dei adhuc esse reliquum*, cujus proinde typus ac praeludium duntaxat in introductione in terram Canaan praecesserit. Factum inde, ut postquam Messias juxta promissionem exhibitus a Judaeis repudiaretur, Deus ex antiquis illis et patriis sedibus eos extruderet et regionem illam sub alienorum potestatem redigeret, ut publicum de exhibitione Messiae exstaret testimonium. Aequum igitur erat, ut Judaei exemplo majorum suorum admoniti Christum vera fide reciperent et abjecto terrenae patriae amore ad coelestem Hierosolymam credentibus in Christum promissam toto corde adspirarent; sed ipsi praeconcepitis opinionibus de terreno quodam et carnali regno per Messiam in his terris inchoando fascinati sperant, per ipsum ex suo, in quo ultra mille et quingentos annos oberrarunt exilio, in terram Canaan sese esse reducendos. Judaicam illam opinionem ex parte fovet Pontificii, dum Antichristum in *templo Hierosolymitano* sessurum et Christianos in terra sancta secure habituros sperant, ut et Brightmanus in notis apocalypticiis. Sed huic somnio opponimus 1) *oracula prophetica*, quae testantur, Judaeos a facie Dei propter contemptum Messiae ita abjiciendos esse, ut nunquam in patrias sedes reducantur, nec Hierosolymam reaedificare possint, sicut in liberatione ex **XIX.** *Babylonica captivitate* erat factum. Esa. 24, v. 19: *Confractione confringetur terra, admodum male habebit terra et dissipabitur terra, commotione commovebitur terra, v. 20. agitatione agitabitur terra sicut ebrius et auferetur quasi tabernaculum unius noctis, et gravabit eam iniquitas sua, et corruet et non adjiciet, ut resurgat.* cap. 25, v. 2: *Posuisti civitatem in tumulum, urbem fortem in palatium alienorum, ut non sit civitas et in sempiternum non aedificetur.* cap. 30, v. 14: *Comminuetur, sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida, et non invenietur de fragmentis ejus testa, in qua portatur igniculus de incendio aut hauriatur parum aquae de fovea.* (Rationem metaphorae pulchre exponit Galatinus lib. 9. de arcan. cap. 4.) Jerem. 6, v. 20: *Argentum reprobum vocate eos, quia reprobavit eos Dominus.* cap. 7, v. 14: *Faciám domui huic, super qua vocatum est nomen meum, sicut feci Siloh; v. 15. projiciam vos a facie mea, sicut projecí omnes fratres vestros, universum semen Ephraim* (ubi per *semen Ephraim* intelliguntur decem tribus, quia rex earum Jeroboam erat ex tribu Ephraim; constat autem, eas ex captivitate non fuisse reversas). c. 9, v. 11: *Dabo Jerusalem in acervos lapidum et cu-*

bilis draconum et civitates Judae in desolationem, ut non sit habitator. c. 19, v. 11: Sic conteram populum istum et civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari; v. 12. sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus et ponam civitatem istam sicut tophet. Daniel. 9, v. 26: Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus cum inundatione erit. et post finem belli statuta est desolatio. v. 27. et decretum est, quod stillabit super desolationem. Osee 9, v. 15: Propter malitiam adinventionum eorum de domo mea ejiciam eos, non addam, ut diligam eos. v. 17. Abjiciet eos Dominus Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in gentes. Amos. 5, v. 2: Cecidit et non adjiciet, ut resurgat virgo Israel. Zach. 11, v. 6: Ecce ego tradam homines unumquemque in manum proximi sui et in manum regis sui, et concident terram et non eruam de manu eorum. 2) Propriam Judaeorum confessionem. Chaldaica paraphrasis Jonathae Osee 9, v. 15. sic habet: Propter malitiam operum eorum de domo sancta expellam eos nec adjiciam misereri super eos. In thalmod in libro רבמורה, hoc est Fratrum, in cap. quod incipit החרץ, hoc est terra, sic legitur ad verbum: Traditum est in libro סדר עולם, hoc est ordinis mundi, scriptum esse Deut. 30: Et introducet te Dominus Deus tuus in terram, quam possederunt patres tui et possidebis eam. Possessio namque prima et secunda fuit eis, tertia autem non erit. Hoc ipsum in eodem libro Seder olam hoc modo quoque habetur: Scriptum est Deut. 30: Et introducet te Dominus Deus tuus in terram, quam possederunt patres tui et possidebis eam. Poteritne fieri, ut sit tertia possessio in futuro? docet, quid sit ad hoc dicendum id, quod ait, quam possederunt patres tui et possidebis eam. Possessio enim primam atque secundam habituri erant, possessio autem tertia non erit eis. Haec traditio, ex qua Galatinus lib. 9. de arc. cap. 5. sic colligit: Cum Judaei terram quondam suam bis tantum possessuri essent, ut ex his traditionibus aperte liquet, et eam jam olim bis possederint, nam primo quidem a tempore Josuae usque ad primi templi eversionem, secundo vero a Zerubabelis et Esdrae temporibus usque ad ultimi templi incendium vel usque ad Hadriani Caesaris tempora eam possederunt, ut ex eorum Scripturis multipliciter patet, ipsamque tertio traditionibus praemissis attestantibus haudquaquam sint possessuri; ipsimet concedant necesse est, se nunquam amplius terram suam possessuros esse et consequenter nec ad eam reversuros. Tertia terrae eorum possessio, quam ipsi frustra praestolantur, Saracenis in eorum opprobrium ad tempus data erat. Sic enim Ezech. 7, v. 24. praedictum: Et adducam malos gentium, hoc est Saracenos, et possidebunt terras eorum et cessare faciam superbiam fortium et hereditabunt sanctificata eorum. Thalmod in libro Sanhedrin cap. 11. tradit, decem tribus damnatas esse et nullam partem habere in seculo

venturo. Quomodo ergo a Messia reducentur in terram Canaan? Rabbinus Samuel Marochianus in lib. de adventu Messiae cap. 6. sic scribit: Propheta Amos ponit expresse quartum scelus venditionem justi, propter quod fuimus in captivitate; de qua loquitur Deus comminans, quod non reducet nos ultra in terram promissionis, cum dicit: Et super quarto non transferam eos, quoniam vendiderunt justum pro argento. Et manifeste apparet mihi, quod nos super illo peccato quarto venditionis justi juste sumus puniti. Jam sunt mille anni et ultra, in quo tempore nihil proficimus inter gentes, nec est spes proficiendi amplius. Expavesco, Domine mi, et timeo, quod iste Jesus, quem colunt Christiani, sit ille justus venditus pro argento secundum Amos prophetam. 3) Pontificiis ex N. T. opponimus duo vaticinia. Prius est Christi Matth. 23, v. 39: Relinquetur domus vestra deserta, v. 39. dico enim vobis, non videbitis me, donec dicatis, benedictus, qui venit in nomine Domini, h. e. politia ac templum vestrum manebunt eversa ac desolata usque ad finem mundi, quo venturus sum ad iudicium, quem adventum nonnulli ex vobis, per fidem scilicet ad me conversi, mihi gratulabuntur. Chrysostomus homil. in Psalm. 117. Euthymius et Theophylactus in comm. c. 23. Matth. ad Judaeos incredulos referunt, ut sit sensus, tunc etiam contra voluntatem vestram cogemini agnoscere, me esse eum, cui debetur honor iste, quem pueri in templo vestro mihi exhibuerunt quemque mihi invidiatis. Confer Matth. 26, v. 64. Praedicitur ergo hoc loco Judaeis perpetua et ad finem usque mundi duratura templi ac totius regionis vastitas. Posterius est apostoli 1. Thess. 2, v. 16: Pervenit super illos (Judaeos) ira Dei usque in finem. Quidam sic exponunt, occupavit eos ira ad extremum usque, h. e. divinitus exitio sunt destinati, adversus Dei iram, ideo extremum ipsis brevi imminet exitium; sed commodius redditur, pervenit in illos ira extrema, sive ad extremum, hoc est implacabilis et nunquam desitura. 4) Somnii hujus Judaici originem et absurditatem. Origo et fons ejus est opinio de terreno et carnali Messiae regno, cui non solum fortissime adversatur Scriptura, sed etiam vetustiores rabbini. Nam in Keli iakan c. 34. aperte docetur, omnia quae ad Messiae officium spectant, coelestia esse et non corporalia. Absurditas ejus tanta est, ut opinionem illam recitasse sit eandem refutasse. Somniant enim, Messiam aliorum monarcharum more in terris regnaturum, omnes gentes debellaturum et Judaeos in terram Canaan reducturum ibique omni rerum copia et affluentia eos beaturum, cum primis vero insigni quodam convivio excepturum, quod parandum sit de Leviathan pisce et Behemoth tauro, utroque mirae magnitudinis (Leviathan enim causam terrae motus credunt, si vel paulum in mari sese moverit) et vino de Gan eden seu paradiso, quod ibi reconditum servetur a mundi initio, itemque fructibus paradisiacis aliisque deliciis. Rabbinus Elias insuper addit avem mirae magnitudinis, quam appellari dicit Bar juchne in

libro Thisbi. Exacto vero longissimo vitae spatio atque imperio, auri, argenti voluptatumque abundantia splendidissimo, mortem obituum, relictis successoribus regni in perpetuum. Targum Cantic. 8, v. 2 et Aben Ezra ac Raschi in Pauschim tradunt insuper, demortuos Judaeos tunc resuscitatum iri, ut fiant gaudii hujus participes, eo tamen discrimine, ut qui in terra Israël sive Canaan mortui fuerint, absque dolore resurgant, qui vero alibi, necesse habeant magnis cruciatibus per loca subterranea devolvi usque in terram Canaan, tunc Judaeos dicunt possessuros bona gentium, quae ultro sint venturae ac ipsos curribus pensilibus in terram Israël deportaturae, atque omnia servitia ad nutum praestiturae, ut haec et similia deliria ex Abcath rochel, h. e. libro specierum aromaticarum, prolixè describit Helvicus elench. 3. contra Judaeos in capite secundo de offic. Messiae regio §. 1. et seqq.

110. Urgent autem pro adstruendo hoc somnio quaedam Scripturae dicta. Levit. 26, v. 41: *Inducam illos in terram hostilem, tunc humiliabitur eorum incircumcisum*, v. 42. *et recordabor foederis mei, quod pepigi cum Jacob et Isaac et Abraham*. v. 44. *Attamen etiam cum essent in terra hostili, non penitus abjeci eos; neque sic abominatus sum eos, ut consumerentur, et irritum facerem pactum meum cum eis; ego enim sum Dominus Deus eorum.* (In hoc textu mire tripudiant Judaei, quem vocant *simiam auream*, propterea quod v. 44. incipiat ab Hebraea dictione שִׁמְיָא, quae Germanis *simiam* sonat, et ex eo firmissime concludi posse arbitrantur, quod in terram Canaan aliquando sint reducendi.) Deut. 30, v. 3: *Reducet te Dominus Deus tuus de captivitate tua ac miserebitur tui et rursus congregabit te de cunctis populis, in quos te ante dispersit*. v. 4. *Si ad cardines coeli dissipatus, inde te colliget Dominus Deus tuus* v. 5. *atque assumet et introducet te in terram, quam possederunt patres tui, et obtinebis eam.* Esa. 11, v. 12: *Levabit Deus signum in nationes et congregabit profugos Israël, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terrae etc.* Respondemus: 1. ostendimus ex vaticiniis prophetis et ipsorum rabbinorum confessione, post secundam ejectionem e terra Canaan Judaeos tertia vice nequaquam in illam reversuros esse. 2. Necessario igitur hae et similes promissiones de reductione in Canaan terrenam datae intelligendae sunt cum hac exceptione, quamdiu scilicet Judaei erunt populus Dei et quamdiu politia Judaica durare debuit, videlicet usque ad exhibitum Messiam, ac implevit Deus has promissiones per liberationem Judaeorum ex captivitate Babylonica et eorum in pristinam terram sub Esdra et Nehemia restitutionem. Hodierni autem Judaei non amplius sunt Dei populus, quia Messiam divinitus exhibitum repudiarunt, quo exhibitio politia Judaica finem habere debuit. 3. Cum primis vero de spirituali reductione, qua per evangelii praedicationem Judaei in regnum Christi sunt collecti et coelestis Hierosolymae cives facti sunt, hae promissiones sunt accipiendae, quod probatur

tum *ex conditione et natura regni Messiae*, quale enim illud, talis etiam speranda reductio, sed regnum Messiae est spirituale, ut suo loco demonstratur, ergo et reductio; tum *ex qualitate ipsarum promissionum*, quia Zachar. 2, v. 4. Hierosolyma tempore Messiae *sine muro* seu instar illarum praedicitur habitanda non ratione munitionis, sed *prae multitudine inhabitantium*, id quod de nulla terrena civitate dici potest, cum nulla unquam urbs tam vasta fuerit, ut muro circumdari non potuerit, unde v. 5. diserte additur, quod Dominus futurus sit *civitatis illius murus in circuitu*; tum *ex phrasi loquendi prophetica*, quia prophetis in more positum, beneficia Messiae coelestia et spiritualia describere et adumbrare rebus corporalibus ac mundanis, adeoque de rebus Novi Testamenti vaticinari verbi Veteris Testamenti, sicut etiam de cultu spirituali. T. loquuntur verbis ad legalem cultum pertinentibus Es. 19, v. 20. c. 56, v. 7. c. 60, v. 7. Malach. 1, v. 11. etc. tum *ex ipso complemento promissionum*, quia ne quidem in reductione ex captivitate Babylonica omnes corporalis hujus beneficii facti sunt participes, cum multi in exsilio fuerint mortui; tum *ex aliorum locorum collatione*, Oseae 3, v. 4: *Per dies multos sedebunt filii Israël sine rege et sine principe et sine sacrificio*, v. 5. *et post haec revertentur, et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum*, hoc est Messiam, a quo spiritualia beneficia, veram scilicet ac salutarem veri Dei cognitionem, peccatorum remissionem, Spiritus sancti donationem et regni coelestis possessionem, accipient; tum denique *ex ipsorum rabbinorum confessione*. Reperiuntur enim nonnulli inter ipsos rabbinos, qui absurditate literalis sensus permoti agnoverunt, *רַבִּי מֵשֶׁךְ*, hoc est *per modum parabola* seu allegorice, illa dicta esse intelligenda, ut videre est ex rabbino Moyse Maimonide, quem Rambam vocant, ex rabbino Abraham et rabbino Kimchi in Esa. 11. et Raschi sive Iarchi super Esa. 2, v. 2. 4. In promissionibus illis *conditio poenitentiae* expresse additur, qua conditione negata non sit speranda exauditi, jam vero Judaei ultra mille quingentos annos non sunt exauditi, ut reductionem in terram Canaan impetrarent, utique ergo conditio promissionibus addita nondum est impleta. Constat autem, quod per tot secula multa poenitentiae opera fecerint, adeo ut majorem poenitentiam in Judaismo sese non posse agere fateantur, unde post recitatas multas preces in libro precum suarum dicunt: *Domine Deus, nescimus, quid porro amplius nobis praestandum sit*, quin et solennem annum *poenitentialem* anno Christi 1502. instituerunt, quo omnes Judaei per totum orbem magna devotione poenitentiam egerunt et tamen nihil impetrarunt. Agnoscant igitur, poenitentiae suae aliquam necessariam et essentialem partem deesse, videlicet veram in Christum fidem, ac proinde ad eum sese in vera poenitentia convertant, ita recipientur a Deo in foedus gratiae ac spiritualium Messiae beneficiorum reddentur participes, qua responsione adversus Judaeos uti-

tur Helvicus in append. 4. elench. Judaic. §. 22. Confer Galatinum lib. 5. de arcan. c. 9.

111. Quaeritur 2. *An universalis quaedam vel certe insignis Judaeorum conversio ante diem novissimum sit expectanda?* Affirmant 1. *multi ex veteribus*, Hilarius libr. 11. de Trinit. et in Psalm. 58. Origenes in comm. Rom. 11. Augustinus libr. 2. quaest. evangel. quaest. 33. Hieronymus, Ambrosius, Chrysostomus, Haymo, Lyranus in cap. 11. Rom. etc.;

2. *multi ex nostris*, Hunnius, Winckelmannus in comm. Rom. 11. Hafenrefferus in templ. Ezechiel. pag. 313. Menzerus in anal. istius capituli §. 63. Balduinus in comm. 11. Rom. part. 2. quaest. 3. Meisnerus libr. 4. de legibus sect. 1. quaest. 18. etc.; 3. *Pontificii fere omnes*, Joh. Ferus in cap. 21. Genes. pag. 395. Socolovius libr. 2. de eccl. cap. 5. Seraphinus Firmianus in enarrat. c. 14. Apocal.; 4. *ex Calvinianis* Brocardus de Christi adventu, Besa, Paraeus, Piscator et alii in comment. Rom. 11. Quidam Ungarus, qui se vocat Stephanum Pannonium Belogradensem, ann. 1608. scriptum edidit sub titulo de circulo operum et judiciorum Dei, in quo inter cetera sic scribit: *Initium hujus circuli operum et judiciorum Dei Judaeis inceptum, in tisdem finiendum. Judaeos, qui in ἀπειθείᾳ, hoc est contumacia, nunc versantur, ubi plenitudo gentium introierit, convertendos ad fidem Christianam, id quod fiet ante ultimam mundi ἀνοστήσῃ, h. e. incredulitatem, quae demum sub finem mundi post conversionem Judaeorum sequetur, reformationem Christianissimi in oriente futuram, prodromum conversionis Judaeorum etc.* Heurnius in libr. de legat. evang. ad Indos c. 4. fol. 144. et ex eo Christ. Besoldus in pentade diss. theolog. cap. 4. adducit plurima loca, utpote vaticinium Jacobi Genes. 49, v. 17. 18. 19. et 26. quos versus sic exponit, quod Jacobus annuntiet *dispersionem decem tribubus collectionem*, quodque tandem possessores suos sint possessuri, quod ab ethnicis Judaei in captivitatem sint ducendi, sed tandem captivantes se captivos ducturi, armis scilicet spiritualibus Dei ac Messiae. Item vaticinium Bileami Numer. 23, v. 23: *Temporibus suis dicetur Jacobo et Israëli, quid operatus sit Deus.* Deuter. 4, v. 30: *Inveniet te illa omnia in novissimo dierum, et revertaris ad Dominum Deum tuum; v. 31. quia Deus misericors est, non deseret te nec obliviscetur pacti.* cap. 30, v. 3: *Et reducet Dominus Deus tuus captivitatem tuam et miserebitur tui, reducet et congregabit te ex omnibus populis, quo dispergere te fecit Dominus Deus tuus illuc; v. 6. et circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum et cor seminis tui ad diligendum Dominum Deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua; v. 8. et tu revertaris et obedies in voce Domini et facies omnia praecepta ejus.* (Hoc inquit in reductione ex captivitate Babylonica nondum impletum, ergo in conversione Judaeorum adhuc implendum restat.) cap. 32, v. 20: *Abcondam faciem meam ab eis et considerabo novissima eorum. v. 36. Judicabit Dominus populum suum et in servis suis miserebitur.*

Esa. 11, v. 11: *Et erit in die illa, adjiciet Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod remanebit ab Assur et ab Aegypto etc.* v. 12. *et elevabit vexillum gentibus et colliget expulsos Israëli et dispersos Juda congregabit e quatuor plagis terrae.* c. 27, v. 12: *Et vos colligemini ad unum sigillatim filii Israëli, v. 13. et erit, in die illa clangetur in tuba magna, et venient, qui perditii fuerant in terra Assyriorum et qui ejecti fuerant in terram Aegypti, et adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem.* cap. 43, v. 5: *Ab oriente adducam semen tuum et ab occidente congregabo te.* v. 6: *Dicam aquiloni, da, et austro, noli prohibere, affer filios meos de longinquo et filias meas ab extremis terrae.* cap. 45, v. 22: *Respicite ad me, et salvi eritis omnes fines terrae.* v. 25. *In Domino justificabitur et glorificabitur omne semen Israëli.* cap. 52, v. 8: *Oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion.* c. 59, v. 20: *Veniet ad Sion redemptor et ad redeuntes ab iniquitate in Jacob.* cap. 60, v. 1: *Surge, illuminare, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est etc.* Jerem. 16, v. 14: *Ecce dies venient, dixit Dominus, et non dicetur ultra: vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israëli e terra Aegypti, v. 15. sed vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israëli de terra aquilonis et de terris universis, in quas expellere fecit eos.* cap. 23, v. 3: *Ego congregabo reliquias pecoris mei de omnibus terris, quo expuli eas, et suscitabo super eas pastores, et pascent eas et non timebunt ultra.* cap. 30, v. 3: *Ecce dies venient, inquit Dominus, et convertam captivitatem populi mei Israëli et Juda etc.* v. 9. *et servient Domino Deo suo et David regi suo (Chaldaeus Christo, filio David, regi suo).* cap. 31, v. 1: *In tempore illo, dicit Dominus, ero in Deum universis familiis Israëli, et ipsi in populum mihi erunt.* v. 4. *Rursum aedificabo te, et aedificaberis virgo Israëli.* c. 32, v. 37: *Ecce ego congregabo eos de universis terris, ad quas ejeci eos in furore meo etc. reducam eos ad locum istum et habitare eos faciam confidenter, v. 39. et dabo eis cor unum et viam unam, ut timeant me universis diebus etc.* Ezech. 36, v. 26: *Dabo vobis cor novum et auferam cor lapideum.* Hos. 1, v. 11: *Et congregabuntur filii Juda et filii Israëli pariter et ponent sibi caput unum et ascendent de terra, quia magnus dies Izrehel sive seminis divini.* cap. 2, v. 7: *Israëli sequetur amatores suos, et non apprehendet eos, quaeret eos, et non inveniet et dicet: Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc (hunc locum cumprimis urget Origenes).* c. 3, v. 4: *Dies multos sedebunt filii Israëli sine rege et principe, sine sacrificio et sine altari; v. 5. et post haec revertentur et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum et reverenter colent Dominum et bonitatem ejus in novissimo dierum (Targum Jonathanis parebitur Christo filio Davidis regi suo).* Amos 9, v. 14: *Convertam captivitatem populi mei Israëli, et aedificabunt, urbes desolatas ac inhabitabunt, et plantabo eos super*

Quaestio
2. An uni-
versalis
quaedam
conver-
sio Judae-
orum ante
diem no-
vissimum
exspe-
ctanda?

XIX. 290.

XIX. 29

a gentibus, quamdiu erunt gentes super terram, h. e. usque ad finem mundi. Juxta hanc interpretationem particula *donec* in verbis Christi accipitur *exclusive*. 5. *Propter paritatis rationem* in convertenda Judaeorum et gentium plenitudine. Ut enim conversio gentium non est facta simul et semel sed successive, sic Judaei sparsim et successive videntur convertendi, quodsi omnes, qui a Christianis praesertim in Graecia convertuntur, connumerentur, multitudinem haud contemnendam constituent. Cum anno Christi 1412. Hieronymus de Sancta Fide, quondam Judaeus sed ad Christum conversus, coram pontifice Benedicto XIII. et cardinalibus in frequentissimo Christianorum et Judaeorum conventu librum adversus Judaeos a se scriptum publice in Hispania recitaret, ultra 5000 Judaeorum ad Christum sunt conversa, ut in frontispicio libri memoratur. 6. *Propter Christi et apostolorum praedicationem* de paucitate credentium et multitudine haeresium et corruptelarum sub finem mundi, quae de re diximus superius. Hisce rationibus permoti textum apostolicum Rom. 11, v. 25. accipiunt de *particulari quadam Judaeorum conversione* tempore novi testamenti perpetuo durante, ut sit sensus, quod gratuita Dei electio non solum ad conversos ex gentibus sed etiam ad Judaeos spectet. Quod attinet particulam universalem *omnis*, illam dicunt respicere ad diversa et inter se distincta tempora, videlicet ad tempus veteris testamenti, ad primitivam ecclesiam et ad ecclesiam, quae remotioribus ab apostolorum seculo temporibus futura est, ut significetur, hisce ultimis et proxime antegressis seculis Judaeorum aliquem accessum ad ecclesiam Christianam esse futurum, non minus quam id factum jam erat apostolorum tempore, ut hac ratione *omnis Israël*, h. e. tam ille, qui fuit in antiquis veteris testamenti temporibus, quam ille, qui in primitiva ecclesia vixit, imo et iste qui nostris, h. e. ultimis seculis, victurus est, atque ita omnis omnium temporum Israël continuo ecclesiae incremento salvandus et ad Christi agnitionem perducendus sit. Quid ergo hac de re statuendum? 1) Talis Judaeorum conversio, qualem *Chiliastae* sperant, futura non est, ut suo loco plene demonstrabitur; 2) sed nec talis speranda, qualem *Pontificii* per Henochi et Eliae praedicationem expectant, futura est; 3) *nec absolute universalis* omnium omnino Judaeorum sperari potest conversio. Ut enim plenitudo gentium non notat singulas et universas gentes ac singula earum individua, sed ingentem numerum ex gentiliu populo; sic etiam *per omnem Israëlem* non significatur universus populus Judaicus et omnia illius individua, sed insignis quaedam Judaicae gentis multitudo. 4) Qualis et quanta praecise futura sit Judaeorum conversio ante oraculi hujus complementum, apodictice sciri nequit. Origenes in comm. Rom. 11: *Quis sit iste omnis Israël, qui salvus fiet et quae erit ista plenitudo etiam gentium, unus solus novit et unigenitus ejus etc.* Atque haec dicta sint de signis iudicium antecessuris,